
К.М. Богатов, Кишииев 

«КЛАGGИЧ6GКАЯ G6РИЯ» -

Д.G6 ТЫGЯЧИ ЗПАК�.G З� 10 Л6Т 

ЧАСТЬ 3. 

3Ар'(Б€ЖЬ€. 
(см. ил. на 1-12 стр. цв. вкладки) 

Вашему вниманию предлагается третья часть каталога «Классической 
серии» значков, выпущенных Кишиневским экскпериментально-механичес­
ким заводом (в настоящее время он называется АО «Артмет). Эта часть 
посвящена гербам городов: Эстонии (межвоенным), Литвы (раннегераль­
дическим, советским и современным), Белоруссии (раннегеральдическим, 
советским и современным), Украины (раннегеральдическим, периода Ав­
стро-Венгрии, межвоенным, советским и современным), Молдавии (меж­
военным, советским и современным). Здесь же приведены гербы городов 
Румынии и Польши (периода Восточной Пруссии) и России (гербы городов 
Калининградской области периода Восточной Пруссии и несколько совре­
менных}. 

Автор посчитал целесообразным включить в каталог и т.н. «нестан­
дартные» гербы, в которые входят выпущенные Кишиневским заводом 
значки нестандартной формы и размера. Как правило, эти значки выпус­
кались по отдельным заказам, но в обязательном порядке на значке при­
сутствует утвержденный герб. Многие коллекционеры собирают все раз­
новидности значков с гербами городов, и автор надеется, что эта часть 
каталога будет им весьма полезна. 

Как уже могли заметить читатели, в первых двух частях была введена 
новая нумерация подсерий «Классической серии». Список серий, состав­
ленный Ю. Коржиком (см. Вестник геральдиста, 10/96), содержит один су­
щественный недостаток. В его каталоге «Классическая серия» разбита на 
ряд самостоятельных серий, тогда как на самом деле это одна и та же 
серия. В предлагаемом вашему вниманию каталоге сделана попытка вве­
сти новую классификацию по подсериям. При этом за «Классической се­
рией» в целом остается ·код 111 по классификации Ю. Коржика. Список 
nодсерий приводится ниже. Кроме уже существующих, приведены плани­
руемые к выпуску подсерии. 

Несколько слов о датах утверждения. Если для Российской империи 
основная часть информации есть в архивах, причем даты приводятся пол­
ностью (год, месяц и число}, то в данном случае зачастую известен только 
год, а иногда дата вообще неизвестна. Так, например, по гербам городов 
периода Восточной Пруссии есть прекрасно оформленная книга, но ни 
одной даты там не указано! 
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Код 1 Название 
01 - Российская империя 

0101 Утвеожденные гербы Российской империи 
0102 Титvльные гербы Российской империи 
0103 Проекты гербов Российской империи 

02-Укоаина

0201 Геобы городов Украины оаннегераль.о.ического периода 
0202 Гербы городов Украины периода Австро-Венгрии и Польши 
0203 Геобы Укоаины румынского периода 
0204 Гербы городов УКРаины советского периода 
0205 Геобы областей Украины 

. 

0206 Современные гербы городов и сел Украины 
03 -Восточная Пруссия 

0301 Гербы городов Восточной Пруссии (Калининградская область и Литва) 
0302 Гербы городов Восточной Пруссии (Польша) 

04-Латвия
0401 Гербы уездов Латвии 
0402 Геобы городов Латвии межвоенного периода 
0403 Гербы городов Латвии советского периода 
0404 Современные гербы городов Латвии 

Об-Эстония 
0501 Гербы уез.аов Эстонии 
0502 Гербы rародов Эстонии межвоенного периода 
0503 Совоеменные гербы городов Эстонии 

06-Литва
0601 Гербы городов Литвы советского периода 
0602 Геобы районов Литвы 
0603 Современные гербы roDOAos Литвы 

07 - MOIUIOВЗ 

0701 Геобы Мол.о.овы румынского периода 
0702 Геобы городов Мол.аовы советского периода 
0703 Современные гербы гооо.nов Мол.довы 
0704 Современные гербы уездов Мол.о.овы 

08 - Белоруссия 
0801 Гербы городов Белоруссии раннеrеральдического периода 
0802 Геобы городов БелоDvссии советского периода 
0803 Современные гербы городов Белоруссии 

09 - Российская Федеоаuия 
0901 Геобы городов Российской Федерации раннегеральдического периода 
0902 Гербы городов Российской Федерации советского периода 
0903 Совоеменные гербы гооодов Российской Федерации 

10- Румыния
1001 Геобы цинvтов Рvмынии 
1002 Гербы уездов Румынии 
1003 ГеDбы городов Рvмынии 

11 - Нестандартные rеDбы 
1101 Нестандартные гербы 
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Код 
знач 

-ка

1

1372 
1373 
1374 
1375 
1376 
1377 
1378 
1379 
1380 
1381 
1382 
1383 
1384 
1385 
1386 
1387 
1388 
1389 
1390 
1391 
1392 
1393 
1394 

Название Современное Название на Административная 
название русском языке единица 

2 3 4· 5 

Гербы городов Украины раннеrеральдичноrо периода {код подсерии - 0201) 
Бар Бар Винницкая 
Барок Барок Винницкая 
Бiбрка Бобрка Львовская 
Болехiв Болехов Ивано-Франковска я 
Брацлав Брацлав Винницкая 
Варяж Новоукраинка Варяж Львовская 
Великi Мости Великие Мосты Львовская 
Вербовець Вербовец Винницкая 
Вибранiв,1<а Выбрановка Кировогоаnская 
Войнилiв Войнилов Ивано-Франковская 
Гайсин 

', 
Гайсин Винницкая 

Галич Галич Ивано-Франковская 
Гранiв Гранов Винницкая 
Гримайлiв Гримайлов Тернопольская 
Гvса .. кiв Гvсаков Львовская 
Гусятин Гvсятын Тернопольская 

обромиль [. обромиль Львовская 
, обротвiр J.. обротвор Львовская 

,vнаiвцi I.vнаевцы Хмельницкая 
Заболотiв Заболотов Ивано-Франковская 
Завалiв- Завалов Тернопольская 
Копайгород Копай город Винницкая 
Краковець Краковец Львовская 

Дата 

утвержде-
ния 

6 

1540 
1615 
1569 
1603 
1564 

23.07.1549 
07.06.1607 

1672 
1689 

22.11.1744 

21.11.1744 
1720 

1542 
1559 

1509 
1592 

20.03.1729 
1624 
1425 



N 
....., 

1 
1395 
1396 
1397 
1398 
1399 
1400 
1401 
1402 
1403 
1404 
1405 
1406 
1407 
1408 
1409 
1410 

1411 
1412 
1413 
1414 
1415 
1416 
1417 
1418 
1419 
1420 

2 3 4 5 6 

Кристинопiль Кристинополь Львовская 
Кукезiв Кукезов Львовская 1699 
Кулачкiвцi Кулачковцы Ивано-Франковская 1573 
Лопатин Лопатын Львовская 
Маринопiль Маринополь Ивано-Франковская 
Микvлинцi Микvлинцы Тернопольская 1595 
Мiхалполь Михайловка Михалполь Хмельницкая 1605 
Монастирська Монастирска Тернопольская 1630 
Полтава Полтава Полтавская 1641 
Проскурiв Хмельницкий ПРОСКVDОВ Хмельницкая 
Сальниця Сальница Винницкая 1607 
Смотрич Смотрич Хмельницкая 1448 
Старокостянтинiв Староконстантинов Хмельницкая 
Хмiльник Хмельник Винницкая 1448 
Wаргород Шарrород Винницкая 1588 
Юзефгруд Балта Юзефгоv.а Винницкая 1746 

Гербы городов Украины периода Австро-Венгрии и Польши (код подсерии - 0202) 
Балта Балта Винницкая 1820 
Белз Белз Львовская 
Белз Белз Львовская 
Бiлки Белки Закарпатская 
Береги Берегово Закарпатская 
Берегсас Берегсас Закарпатская 1941 
Бережани Бережаны Тернопольская 
Богородчани Богсродчаны Ивано-Франковская 
Борщiв Бооwев Тернопольская 1930 
Броди Броды Львовская 



N 
(Х) 

1 

1421 

1422 

1423 

1424 

1425 

1426 

1427 

1428 

1429 

1430 

1431 

1432 

1433 

1434 

1435 

1436 

1437 

1438 

1439 

1440 

1441 

1442 

1443 

1444 

1445 

1446 

1447 

2 з 

Бvданiв 
Буськ 
Бучач 
Вари 
Великi Лучки 
Великий Кучурiв 
Вилок 
Вишкове 
Гвiздець 
Городенка 
Городок 
Гусятин 
Делятин 
Довге 
Долина 
nоогобич 
Жидачiв 
Жовква 
Залiщики 
Заложцi 
Збараж 
Зборiв 
Змiiвка 
Золотiй Потiк 
Золочiв-
Калуш 
Кам'янка-Бузьска 

4 5 6 

Буданов Тернопольская 
Буек Львовская 
Бучач Тернопольская 
Вари Закарпатская 
Великие Лучки Закарпатская 1880 

Великий Кvчvрив Черновицкая 
Вилок Закарпатская 1850 

Вышково Закарпатская 1620 

Гвоэдець Ивано-Франковская 
Городенка Ивано-Франковская 
Городок Львовская 
Гvсятын Тернопольская 
, елятын Ивано-Франковская 
, олгое Закарпатская 1880 

, олина Ивано-Франковская 1525 

llDoroбыч Львовская 1788 

Жидачов Львовская 
Жовква Львовская 
Залищики Тернопольская 
Заложцы Тернопольская 
Збараж Тернопольская 03.09.1797 

Зборов Тернопольская 
Змиевка Закарпатская 1904 

Золотой Поток Тернопольская 1601 

Золочев Львовская 
Калуш Ивано-Франковская 
Камянка-Бугская Львовская 



N 
<D 

1 

1448 

1449 

1450 

1451 

1452 

1453 

1454 

1455 

1456 

1457 

1458 

1459 

1460 

1461 

1462 

1463 

1464 

1465 

1466 

1467 

1468 

1469 

1470 

1471 

1472 

1473 

1474 

---

2 з 

Коломия 
Коломия 
Комарно 
Копичинцi 
Королеве 
Косини 
Красноiльськ 

t<ути 
Лешнiв 
Львiв 
Любомль 
Магерiв 
Межирiччя 
Миколаiв 
Миколай Чинадиево 
Мостись ка 
Мукачеве 
Наварiя 
Надвiрна 
Надвiрна 
Нараiв 
Нижанковичi 
Нижнi Верецьки Нижние Ворота 
Озеряни 
Олесько 
Ольrопiль 
Перемишляни 

4 5 6' 

Коломыя Ивано-Франковская 
Коломыя Ивано-Франковская 
Комарно Львовская 
Копычинць1 Тернопольская 
Королева Закарпатская 1870 

Косини Закарпатская 1904 

Красноильск Черновицкая 
Кvты Ивано-Франковская 1715 

Лешнев Львовская 
Львов львовская 1936 

Любомль Волынская 1938 

Магеоов Львовская 
Межиречье Черновицкая 
Николаев Львовская 05.12,1799 

Николай Закарпатская 1904 

Мостиска Львовская 14, 11,1799 

Мvкачево Закарпатская 1844 

Навария Львовская 1578 

Надворная Ивано-Франковская 
Надворная Ивано-Франковская 
Нараив Тернопольская 
Нижанковичы Львовская 02.10.1793 

Нижние Верецки Закарпатская 1844 

Оэеряны Тернопольская 
Олеско Львовская 1936 

Ольгополь Винницкая 1820 

Перемишляны Львовская 
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1 

1475 

1476 

1477 

1478 

1479 

1480 

1481 

1482 

1483 

1484 

1485 

1486 

1487 

1488 

1489 

1490 

1491 

1492 

1493 

1494 

1495 

1496 

1497 

1498 

1499 

1500 

1501 

2 3 
Пiдrайцi 
Рава-Рvсьска 
Рапехiв 
Рогатин 
Самбiр 
Свалява 
Севлюш Виноградов 
Середне 
Скалат 
Снятин 
Сокаль 
Станiслав Ивано-Франковск 
Стара Гута 
Стара Сiль 
Старий Самбiр 
Стрий 
Теребовля 
Тернопiль 
Тисмениця 
Тячiв 
Ужгород 
Хvст 
Чернiвцi 
Чернiвцi 
Чорткiв 
Шаланки 
Яворiв 

4 5 6 

Подгайцы Тернопольская 
Рава-Рvсская Львовская 
Рапехов Львовская 
Рогатын Ивано-Франковская 05.08.1796 

Самбор Львовская 26.06.1788 

Свалява Закарпатская 1843 

Севлюш Закарпатская 1880 

Среднее Закарпатская 1860 

Скалат Тернопольская 
Снятын Ивано-Франковская 05.11.1790 

Сокаль Львовская 
Станислав Ивано-Франковская 10.03.1938 

Старая Гvта Черновицкая 1790 

Старая Соль Львовская 24.05.1794 

Старый Самбор Львовская 24.05.1794 

Стрый Львовская 12.11.1844 

Теребовля Тернопольская 
Тернополь Тернопольская 1845 

Тысменица Ивано-Франковска я 
Тячев За1<арnатская 1608 

Ужгород Закарпатская 1902 

Хvст Закарпатская 
Черновцы Черновицкая 1784 

Черновцы Черновицкая 1784 

Чортков Тернопольская 1936 

Шаланки Закарпатская 
Яворов Львовская 



1 2 з 4 5 6 
1502 Яричiв Новый Яричев Яричев Львовская 1685 
1503 Ясiня Ясиня Закарпатская 1863 

Гербы Украины румынского периода (код подсерии - 0203) 
1504 Jud. Cernauti Уезд Чернауць 06.10.1928 
1505 Jud. Cetate-Alba Уезд Четатя - Алба 06.10.1928 
1506 Jud. Hotin Уезд Хотин 06.10.1928 
1507 Jud. lsmail Уезд Измаил 06.10.1928 
1508 Jud. Storojinet Уезд Строжинец 06.10.1928 
1509 Bolgrad Болград БОЛГDад Уезд Измаил 05.04.1932 
1510 Cernauti Черновцы Чернэуць (*) Уезд Чернэуць 02.08.1930 
1511 Cetatea-Alba Белгород-Днест- Четатя-Алба (*) Уезд Четатя-Алба 02.08.1930 

1512 Chilia-Noua 
ровский 
Килия Килия-Ноvэ Уезд Измаил 05.04.1932 

1513 Cozmeni Кицмань Козмень Уезд Чернэуць 09.03.1934 
1514 Her1a Герца Херца Уезд Дорохой 25.07.1934 
1515 Hotin Хотин . Хотин (*) Уезд Хотин · 21.08.1930
151'6 lsmail Измаил Измаил 
1517 lzmail ' Измаил Измаил(*) Уезд Измаил 26.08.1930 
1518 Reni Рени Рени Уезд Измаил 01.10.1932 
1519 Sadagura В составе Садагура Уезд Чернэуць 09.03.1934 

г. Черновцы 
1520 Storojinet Сторожинец Сторожинец (*) Уезд Сторожинец 21.08.1930 
1521 Vascauti Вашковцы Вэскэvць Уезд Сторожинец 09.03.1934 
1522 Vijnita Вижница Вижница Уезд Сторожинец 05.04.1932 
1523 Vilkov Вилкова Вилков (Укр.) Уезд Измаил 05.04.1932 
1524 Zastavna Заставна Заставна Уезд Чернэуць 09.03.1934 
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N 

1 

1525 
1526 
1527 
1528 
1529 
1530 
1531 
1532 
1533 
1534 
1535 
1536 
1537 
1538 
1539 
1540 
1541 
1542 
1543 
1544 
1545 
1546 
1547 
1548 

1549 

2 3 4 5

Гербы городов Украины советского периода {код подсерии - 0204) 
Арциэ Аоuиэ Одесская 
Болrрад Болrоад Одесская 
Бородянка Бородянка Киевская 

Брюховичi 6рюховичи Львовская 
Буча Бvча Киевская 
Ворэель Ворэель Киевская 
Гайворон Гайворон Кировоградская 
Городенка Городенка Ивано-Франковская 
Гостомель Гостомель Киевская 
дvбляни дvбляны Львовская 
дvбно дvбно Ровенская 
Кагарлик Кагарлык Киевская 
Коломия Коломыя Ивано-Франковская 
Косiв Косое Ивано-Франковская 
Львiв Львов Львовская 
Немiшаеве Немешаева Киевская 
Новий Раздiл Новый Раэдол Льеовская 
Очакiв Очаков Николаевская 
Пiдгайцi Подгайцы Тернопольская 
Полонне Полонное Хмельницкая 
Рени Рени Одесская 
Сатанiв Сатанов Хмельницкая 
Ужгород Ужгород Закарпатская 
Украiнка Украинка Киевская 
Червона Кам'янка Червона Каменка Кировоградская 

6 

19.04.1991 
30.10.1989 
15.02.1990 
26.09.1991 
10.04.1990 
03.04.1990 
21.04.1989 
13.09.1991 
13.05.1990 
11.10.1991 
04.10.1991 
11.11.1989 
22.03.1991 
13.11.1991 
05.07.1990 
10.04.1990 
12.06.1991 
26.12.1991 
22.08.1991 
21.01.1991 
07.03.1991 
23.07.1989 
14.07.1990 
12.12.1989 
21.09.1990 
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1550 
1551 
1552 
1553 
1554 

1555 
1556 
1557 
1558 
1559 
1560 
1561 
1562 
1563 
1564 
1565 
1566 
1567 
1568 
1569 
1570 
1571 
1572 
1573 

1574 

2 з 4 5 6 

Гербы областей Украины (код подсерии - 0205) 
Вiнницька область Винницкая область 18.07.1997 
Донецька область Донецкая область 17.08.1999 
Закарпатська обл. Закарпатская обл. 18.12.1990 
Полтавська обл. Полтавская область 30.01.1998 
Чернiвецька обл. Черновицкая обл. 16.12.1994 

Современные гербы городов и сел Украины (код подсерии - 0206) 
Бiла Белая Хмельницкая 14.09.1995 
Бiлий Камiнь Белый Камень Львовская 03.11.1993 
Бережани Беоежаны Тернопольская 20.06.1995 
Березина Березина Львовская 11.05.1994 
Бутенки Бутенки Полтавская 26.03.1992 
Великие Будища Великие Бvдища Полтавская 22.02.1995 
Винники Винники Львовская 17.02.1992 
Вiнниця Винница Винницкая 16.05.1993 
Вiнькiвцi Виньковцы Хмельницкая 28.06.1993 
Вовковинцi Волковинцы Хмельницкая 26.01.1993 
Галузинцi Галvэинцы Хмельницкая 25.04.1994 
Гоща Гоща Ровенская 21.05.1997 
Дворiчна Двvоечная Харьковская 19.07.1992 
[. емидiвка Демидовка Ровенская 09.10.1996 
J,. обромиль Добром иль Львовская 25.07.1993 
l.:vбно дvбно Ровенская 04.10.1995 
Жидачiв Жидачов Львовская 1996 
Жовтi Води Желтые Воды Днепропетровская 08.04.1995 
Журавно Журавно Львовская 04.04.1994 
Збараж Збараж Тернопольская 08.06.1996 



1 2 3 4 i 5 6 

1575 Здолбvнов Здолбvнов Ровенская 24.07.1997 

1576 lваничi Иваничи Волынская 
1577 lвано-Франкiвськ Ивано-Франковск Ивано-Фоанковская 17.02.1995 

1578 Кам'янец-Подiльський Каменец-Подольский Хмельницкая 21.09.1995 

1579 Кам'янобродський В составе Каменнобродский Луганская 09.09.1998 

район r. Луганска район 
1580 Керч Керчь Республика Крым 20.06.1996 

1581 Клевань Клевань . Ровенская 23.10.1996 

1582 Ковель Ковель Волынская 16.09.1993 

1583 Корець Корец Ровенская 18.09.1995 

1584 Корсунь-Шевченкiвськи� Корсунь-Шевченковски� Черкасская 29.04.1992 

1585 Космач Космач Ивано-Франковская 12.07.1997 

� 1586 Костопiль . Костополь Ровенская 25.09.1996 

1587 Красный Луч Красный Луч Луганская 15.09.1994 

1588 Кременець Кременец Тер но польская 28.04.1995 

1589 Кролевець Кролевец Сумская 26.02.1995 

1590 Летичiв Летичев Хмельницкая 16.12.1995 

1591 Лисець Лисец Хмельницкая 22.07.1999 

1592 Малехiв Малехов Львовская 01.06.1997 

1593 Матвiiвка Матвеев ка Николаевская 25.01.1996 

1594 Меджибiж Мепжибож Хмельницкая 1996 

1595 Мельниця-Подiльська Мельница-Подольская Тернопольская 09.1995 

1596 Мiзоч Мизоч Волынская 11.09.1996 

1597 Миколаiв Николаев Николаевская 26.09.1997 

1598 Могiлiв-Подiльський Могилев-Подольский Винницкая 1996 

1599 Мостиська Мостиска Львовская 15.04.1994 

1600 Мvрованi Кvрилiвцi Мурованые Куриловцы ВинницкаS1 06.1993 
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Нiжин 
Нетiшин 
Новоград-Волiнський 

Новояворiвськ 
Одеса 
Олександоiя 
Пархоменко 
Перемишляни 
Полтава 
Радехiв 
Рокитне 
Самчики 
Скадовськ 
Сколе 
Славута 
Слов'янськ 
Смiла 
Соснiвка 
Стара Вижiвка 
Стара Прилука 
Старокостянтинiв 
Теребовля 
Тернопiль 
Tonopiв 
Тоvскавець 
Турка 
Умань 
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Нежин Черниговская 14.10.1992 

Нетешин Хмельницкая 11.12.1996 

Новоград-Волынский Житомирская 12.10.1994 

· Новояворовск Львовская 25.12.1992 

Одесса Одесская 02.12.1993 

Александрия Кировоградская 21.06.1994 

Пархоменко Луганская 23.04.1996 

Перемишляны Львовская 1997 

Полтава Полтавская 03.03.1993 

Радехов Львовская 1997 

Ракитное Киевская 20.05.1997 

Самчики Волынская 28.09.1995 

Скап.овск Херсонская 16.03.1994 

Сколе Львовская 12.05.1994 

Славvта Хмельницкая 17.09.1993 

Славянск донецкая 22.06.1996 

Смела Черкасская 10.07.1992 

Сосновка Львовская 19.04.1994 

Старая Выжевка Вольtнская 06.05.1994 

Старая Прилvка Винницкая 29.04.1993 

Староконстантинов Хмельницкая· 1990 

Теребовля Тернопольская 20.09.1992 

Тернополь Тернопольская 
Топоров Львовская 23.03.1994 

Трускавец Львовская 21.04.1992 

Турка Львовская 13.08.1992 

Умань Черкасская 30.04.1996 
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Херсон Херсон Херсонская 10.1995 
Ходорiв ХодОРОВ Львовская 26.06.1995 
Хотин Хотин Черновицкая 21.03.1996 
Черкаси Черкассы Черкасская 11.01.1995 
Чернiвцi Черновцы Черновицкая 06.1992 
Чигирин Чигирин Черкасская 19.06.1992 
Чvднiв Чvднов Житомирская 22.07.1994 
Шаргород Шаргород Винницкая 19.05.1995 
Шепетiвка Шепетовка Хмельницкая 12.14.1995 
Шостка Шостка Сумская 19.06.1996 
Шпала Шпола Черкасская 30.08.1994 

Гербы городов Восточной Пруссии (Калининградская область и Литва) (код подсерии - 0301) 
Allenburg llovжбa Алленбург 
Altstadt В составе Альтштадт 

г. Калининграда 
Beiligenbeil Мамонова Бейлиrенбейль 
BeiliQenbeil Мамонова Бейлиrенбейль 
BrandenburQ Ушакова Бранпенбурr 
Cranz Зеленоrоад Кранц 
Darkehmen Озерск [.аркемен 
Domnau Домново J;омнау 
Eitkuhken Чернышевское Эйткvшкен 
Fischhausen Приморск Фишхаузен 
Friedland Правдинск Фоилланд 
Gerdaveh Железнодорожный Гео.nаvэн 
GumЬinnen Гvсев Гvмбиннен 
Heidekrug Шилуте {Литва) Хейдекруг 
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1669 

1670 

1671 

1672 

1673 
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Hinter-Rossgartten 

lnsterburg 
Kneiphof 

Koniosberq 
Konigsberg 
Kreuzburg 
Lablau 
Libenicht 

Memel 
Neue Sorge 

Nordenburg 
Pillau 
Pillkallen 
Preussish Eylau 
Ragnit 
Sackheim 

Shirvindt 
Stalluoohnen 
Taoiau 
Tilzit 
Tragheim 
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В составе Хинтер-Россгартен 
г. Калининграда 
Черняховск Инстеобvог 

В составе г. Кнайпхоф 
Калининград 
Калининград Кенигсберг 
Калининград Кенигсберг 
Славское Коейuбvог 
Полесск Лабиаv 
В составе Либенихт 
г. Калинингоапа 
Клайпеда (Литва) Мемель 

В составе г. Нью-Зорге 
Калинингоад 
Коылово Нооленбvог 
Балтийск Пиллаv 
Добровольск Пиллкаллен 
Багратионовск Поейсиш-Эйлаv 
Неман Рагнит 
В составе Сакхейм 

г. Калинингоапа 
Кvтvэово ШИРВИНдТ 
Нестеров Шталлvпинен 
Гвао.nейск Тапиаv 
Советск Тильэит 
В составе Трагхейм 
г. Калинингоаnа 
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Vorder-rossgarten В составе Вордер-Россгартен 

г. Калининrрада 
Wehlau Знаменск Вехлаv 
Zinten Корнево Зинтен 

Гербы го родов Восточной Прус�ии (Польwа) (код подсерии - 0302) 
Allenstein Olsztvn Алленстейн 
AnQerburg Wegorzewo Ангербург 
Arvs Orzysz Арус 
Barten Bartoszyce Бартен 
Bartenstein Бартенстейн 
BischofsburQ Biskupiec Бишофсбург 
Bischofftein Bisztynec Бишовстейн 
Bischofswerder Бишофсвердер 
Braunsberg Браунсберr 
ChristburQ Dziergon Кристбург 
DanziQ Gdansk j анциг 
Deutsch Ey!au llawa ойч-Эйлаv 
Drengfurt lРенгФvРт 
ElblnQ EIЫaQ Элбинr 
FrauenburQ Frombork Фрауенбург 
Frevstadt Olesnica Фрейштадт 
Garnsee Гаонэее 
Gehlenbшg Biala Piska Гехленбvрг 
Gilgenburg Гилденбvрr 
Goldap Goldap Гольлап 
Guttstadt ОоЬге Miasto Гvпштаат 
Heilsberg Lidzbark Warminsky Хейльсберг 
Hohenstain Olsztvnec Хохенстейн 



(.,J 
(О 

1 

1700 
1701 
170Z 
1703 
1704 
1705 
1706 
1707 

1708 
1709 
1710 
1711 
1712 
1713 
1714 
1715 
1716 
1717 
1718 
1719 
1720 
1721 
1722 
1723 
1724 
1725 
1726 

2 

Johannisburq 
Landsberq 
Liebemuhl 
Liebstadt 
Lyck 
Lutzen 
Marienburg 
Marienwerder 

Abrenes aprinkis 
Aizputes aprinkis 
Bauskas aprinkis 
Cesu aprinkis 
Daщ�avpils aprinkis 
llukstes aprinkis 
Jekabpils aprinkis 
Jelgavas aprinkis 
Kuldigas aprinkis 
Liepaias aprinkis 
Ludzas aprinkis 
Madonas aprinkis 
Rezeknes aprinkis 
Rigas aprinkis 
Talsu aprinkis 
Tukuma aprinkis 
Valkas ·aprinkis 
Valmieras aprinkis 
Ventspils aprinkis 
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Pisz Иоханнесбург 
Gorowo llawieckie Ландсберг 

Либемvхль 
Либштадт 

Лvк 1 

Gizcko Лvтзен 
Malbork Мариенбvоr 
Kwidzin Мариенвеопер 

Гербы уе:шов Латвии (код подсерии - 0401) 
УездАбрене 1938 
Уезп Айзпvте 1938 
Уезд Баvска 1936 
Уезп Цесис 1938 
Уезд Даугавпилс 1938 
Уезд Илvксте 1938 
Уезп Екабnилс 1938 
Уезд Елгава 1938 
Уезд Кулдига 
Уезд Лиепая 1938 
Уеэ.а.Лvдза 1938 
Уезд Мадона 1938 
Уез.а Резекне 1936 
Уезп Рига 1936 
Уезn Талсы 1938 
Уезп Тукумс 1938 
Уезд Валка 1938 

1 Уезп Валмиера 1936 
Уезд Вентспилс 1936 
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1728 
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1750 
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Гербы vездов Эстонии (код подсерии - 0501) 
Harjumaa Уезд Харьюмаа 
Hiiumaa УездХиvмаа 
Jarvamaa Уе:ш Яовамаа 
JoQevamaa YeЗll Иоrевамаа 
Laanemaa " Уезп Ланемаа 
Parnumaa Уе:ш Пяонvмаа 
Petserimaa Уезп Петсеоимаа 
Polvamaa Уезд Полвамаа 
Raplamaa Уе:ш Рапламаа 
Saaremaa Уезп Сааоемаа 
Tartumaa Уезп Таотvмаа 
ValQamaa Уезд Валгамаа 
Viliandimaa Уезд Вильяндимаа 
Virumaa Уезд Виоvмаа 
Vorumaa Уезд Выоvмаа 

Гербы городов Эстонии межвоенного периода (код подсерии - 0502) 
Torva Тыова 
Johvi йохви 
Joaeva Йоrева 

Гербы городов Литвы советского периода (код подсерии - 0601) 
lonava йонава 
Joniskis йонишкис 
Kelme Келме 
Kapsukas Мариамполь Капсvкас 
Kibartai Кибаотай 
Nerinaa Неоинrа 

6 

02.05.1937 
25.11.1996 
05.02.1937 
10.10.1996 
05.02.1937 
05.02.1937 
05.02.1937 
07.11.1996 
07.11.1996 
05.02.1937 
05.02.1937 
17.09.1996 
05.02.1937 
05.02.1937 
05.02.1937 

28.04.1938 
13.05.1938 
13.05.1938 

1970 
1970 
1970 

01.07.1970 
31.08.1970 

1968 



1 2 з 4 5 6 

1751 Pabrade Пабраде 1969 
1752 Palanga Паланга 1970 
1753 Pasvalvs Пасвалис 13.06.1970 
1754 Rokiskis Рокишкис 1970 
1755 Telsiai Тельшяй 1970 
1756 Varena Варена 1970 
1757 Zarasai Зарасай 1969 

Гербы районов Литвы (код подсерии - 0602) 
1758 Traku zeme Тракайский район 05.02.1998 

Сова: еменные гербы го )Одов Литвь1 (код подсерии - 0603) 
1759 Akmene Акмене 16.09.1992 
1760 Jurbarkas Юрбаркас 24.11.1993 

� 1761 Kretinga Кретинrа 12.06.1993 
1762 Neringa Неринга 18.02.1997 
1763 Panevezis Паневежис 11.05.1993 
1764 Perloia Перлоя 28.01.1993 
1765 Punia Пуния 07.06.1989 
1766 Radviliskis Рапвилишкис 17.06.1992 
1767 Raseiniai Расейняй 25.10.1989 
1768 Trakai Тракай 23.01.1996 
1769 Ukmerqe Укмерге 27.05.1992 
1770 Vilnius Вильнюс 17.04.1991 

Гербы Молдовы румынского периода (код подсерии - 0701) 
1771 Jud. Balti Уезд Бэлць 06.10.1928 
1772 Jud. Cahul Уезд Кахvл 06.10.1928 
1773 Jud. Lapusna Уезд Лэпvшна 06.10.1928 
1774 Jud. Orhei Уезд Орхей 06.10.1928 
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Jud. Soroca Уеэл Сорока 06.10.1928 
Jud. Tighina Уезд Тигина 06.10.1928 
Balti Бэлць Бэлць (*} Уезд Бэлць 02.08.1930 
Cahul Кахvл Кахvл ("') Уеэл Кахvл 21.08.1930 
Calaras-Tirg Кэлэраш Кэлэраш-Тырг Уезд Лэпvшна 09.03.1934 
Chisinau Кишинев Кишинэу {*) Уезд Лэпушна 02.08.1930 
Comrat Комрат Комрат Уезд Тиrина 01.10.1932 
Falesti Фэлешть Фэлешть Уезд Бэлць 17.11.1936 
Leova Леова Леова Уезд Кахvл 09.03.1934 
Orhei Орхей Орхей ("') Уезд Орхей 21.08.1930 
Rezina Резина Резина Уезд Орхей 17.11.1936 
Soroca Сорока Сорока("') Уезд Сорока 21.08.1930 
Tighina Бендер Тигина (*) Уезд Тиrина 08.08.1931 

Гербы го1>одов Молдовы советского периода (код подсерии - 0702) 
Chitcani Кицкань 07.06.1989 
Бендеры Бендер 26.06.1967 
Кагул Кахvл 11.1985 
Каушаны Кэушень 19.11.1987 
Комрат Комрат 29.06.1989 
Сороки Сорока 28.01.1988 
Сvвор6во Штефан-Водэ 23.10.1987 
Тираспол� 29.03.1978 
Унгены Унгень 
Флорешты Флорешть 1988 

Современные гербы городов Молдовы (код поцсерии - 0703) 
Lapusna- Лэпушна 24.03.1999 
Orhei Орхей 18.09.1997 
Rezina Резина 29.06.1998 
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Гербы городов Белоруссии раннегеральдического периода (код подсерии - 0801) 
Астрына Острына Гродненская 26.06.1792 
Ашмяны Ошмяны Гродненская 22.05.1792 
Барысаv Борисов Минская 14.06.1792 
Бобр Бобр Минская 01.01.1762 
Браслау Брацлав Витебская 02.06.1792 
Брэст Брест Брестская 1592 
Бярэсце Брест Брест Брестская 
Вiцебск Витебск Витебская 17.03.1597 
Ваукавыск Волковыск Гродненская 1503 
Воупа Войпа Гродненская 21.12.1792 
Высокае Высокое Брестская 1494 

Гарадная Городная Брестская 17.03.1792 
Гарадок Городок Витебская 
Геранены Геранены Гродненская 25.05.1792 
Гомель Гомель Гомельская 21.03.1560 
Гродна Гродно Гродненская 1540 
Дэiсна Диена Витебская 20.12.1569 
Друя Друя Витебская 03.03.1620 
Жировiчы Жировичи Гродненская 14.03.1613 
Камянец Каменец Брестская 1583 
Капыль Копыль Минская 27.08.1652 
Клецк Клецк Минская 27.08.1652 
Кобрын Кобрин Брестская 10.01.1589 
Крычаv Кричев Могилевская 23.08.1633 
Крэва Крево Гродненская 



1 2 з 4 5 6 

1826 Лагiшын Лагишин Брестская 25.02.1633 

1827 Лiда Лида Гродненская 17.09.1590 

1828 Лiпнiшкi Липнишки Гродненская 06.06.1633 

1829 Любча Любча Гродненская 1590 

1830 Любча Любча Гродненская 22.11.1644 

1831 Магiлеу Могилев Могилевская 
1832 Mariлev Могилев Могилевская 09.06.1661 

1833 Мазыр Мозырь Гомельская 10.09.1609 

1834 Мазыр Мозырь Гомельская 28.12.1577 

1835 Малеч Малеч Брестская 06.06.1645 

1836 Менск Минск Минская 12.12.1591 

1837 Мiхалова Михалова Витебская 12.12.1767 

t 1838 Мсцiслау Мстиславль Могилевская 16.08.1634 

1839 Новагародак Новогрудок Гродненская 18.03.1595 

1840 Нясвiж Несвиж Минская 18.06.1586 

1841 Орша Орша Витебская 13.01.1620 

1842 Пераброддзе Перабродзе Витебская 03.06.1792 

1843 Пiнск Пинск Брестская 12.12.1581 

1844 Полацк Полоцк Витебская 15.06.1580 

1845 Поразава Поразава Витебская 01.06.1616 

1846 Пружаны Пружаны Брестская 06.05.1589 

1847 Прывалка Привалка Гродненская 27.02.1792 

1848 Радашковiчы Радошковичи Минская 23.02.1792 

1849 Радvнь Радvнь Гродненская 23.06.1792 

1850 Ружаны Ружаны Брестская 20.06.1637 

1851 Сапоцкiн Сапоцкин Гродненская 
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1852 
1853 
1854 
1855 
1856 
1857 
1858 
1859 
1860 
1861 
1862 
1863 

1864 
1865 
1866 
1867 
1868 
1869 
1870 
1871 
1872 
1873 
1874 
1875 
1876 

2 з 4 5 

Слонiм Слоним Гродненская 
Слуцк Слуцк Минская 
Сураж Сураж Витебская 
Угор'е Не существует Угорье 
Ула Ула Гродненская 
Ушачы Ушачи Витебская 
Цырын Цирин Гродненская 
Чавусы Чаусы Могилевская 
Чэрыкау Чериков Могилевская 
Шарашова Шерешево брестская 
Шклоу Шклов Могилевская 
Шчучiн Щучин Гродненская 

Гербы городов Белоруссии советского периода {коQ подсерии - 0802) 
Бабруйск Бобруйск Могилеезская 
Баранавiчы Барановичи Брестская 
Барысау Борисов Минская 
Ваvкавыск Волковыск Гродненская 
Глыбокае Глvбокое Витебская 
Гродна Гродно Гродненская 
Жабинка Жабинка Брестская 
Кобрин Кобрин брестская 
Маладэечна Молодечно Минская 
Орша Орша Витебская 
Пiнск Пинск Брестская 
Полацк Полоцк Витебская 
Светлагорск Светлогорск Гомельская 

6 

04.12.1591 
27.08.1652 
20.01.1569 
29.03.1792 
26.12.1577 
23.06.1758 
05.06.1792 
12.08.1634 

1641 
27.02.1792 
10.10.1762 
23.05.1761 

19.12.1988 
31.12.1981 
18.07.1989 
19.12.1979 
26.08.1988 
15.06.1988 
30.12.1991 
25.05.1987 
17.03.1988 
11.03.1971 
19.06.1980 
07.08.1968 

04.1991 
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1877 
1878 
1879 
1880 
1881 
1882 
1883 
1884 
1885 
1886 
1887 
1888 
1889 
1890 

1891 

1892 
1893 
1894 
1895 

1896 
1897 
1898 
1899 

2 3 4 5 6 

Современные гербы городов Белоруссии (код подсерии - 0803) 
Барань Барань Витебская 21.10.1992 
Глvск Глvск Могилевская 18.12.1996 
nоагiчын Поогичин Брестская 04.06.1998 
Пvброуна Пvбоовна Витебская 01.11.1996 
Калiнкавiчы Кал�нковичи Гомельская 26.11.1992 
Лунiнец Луни�ец Брестская 
Любань Люб��ь Минская 
Ляхавiчы Ляховичи Брестская 19.02.19_92 
Ляхавiчы Ляховичи Брестская 26.12.1994 
Наваполацк Новополоцк Витебская 26.02.1993 
Прvжаны Прvжаны Брестская 25.03.1997 
Слvцк Слvцк Минская 02.10.1992 
Смалявiчы Смолевичи Минская 28.05.1998 
Старыя Дapori Старые Дороги Минская 28.03.1996 

Гербы цинутов Румынии (код подсерии - 1001) 
Tinutul Dunarea de Цинут Дунаря де 10.02.1939 
Jos Жос 
Tinutul Nistru Jинvт Нистру 10.02.1939 
Тinutul Olt инут Олт 10.02.1939 
Tinutul Prut инут Прут 10.02.1,939 
Tinutul Suceava инут Сvчава 10.02.1939 

Гербы уездов Румынии (код подсерии - 1002) 
Jud. Bacau YeЗll Бакэv L инvт ПРУТ 06.10.1928 
Jud. Baia УеЗL1 Байя L инут ПРУТ 06.10.1928 
Jud. Botosani Уезп Ботошани L инут Прут 06.10.1928 
Jud. Braila YeЭll Брэила L инvт Пvнаря де Жос 06.10.1928 
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1900 
1901 
1902 
1903 
1904 
1905 
1906 
1907 
1908 
1909 

1910 
1911 
1912 
1913 
1914 
1915 
1916 
1917 
1918 

1919 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 

2 

Jud. Campulung 
Jud. Covurlui 
Jud. Doli 
Jud. Dorohoi 
Jud. Falciu 
Jud. Gori 
Jud. lasi 
Jud. Mehedinti 
Jud. Neamt 
Jud. Putna 
Jud. Radauti 
Jud. Rimnicu-Sarat 
Jud. Roman 
Jud. Romanati 
Jud.Suceava 
Jud. Tecuci 
Jud. Tulcea 
Jud. Tutova 
Jud. Vaslui 

Adjud 
Babadag 
Bacau 
Baia de Arama 
Baile-Slanic 
Bailesti 
Birlad 

з 4 5 6 
Уезд Кымпvлvнг L инут Сучава 06.10.1928 
Уезд Ковурлуй l инут ilvнapя де Жос 06.10.1928
УеадДолж Lинvт Олт 06.10.1928 
Уеад Дорохой l инvт Сvчава 06.10.1928 
Уезд Фэлчиу Цинvт ilvнapя де Жос 06.10.1928 
Уеад Горж ЦинvтОлт 06.10.1928 
Уез.а Яшь Цинvт Прvт 06.10.1928 
Уезд Мехединць llинvт Олт 06.10.1928 
Уез.а Нямц L,инvт Прут 06.10.1928 
Уезд Пvтна Цинvт Пvнаря де Жос 06.10.1928 
Уезд Рэдэуць Uинvт Сvчава 06.10.1928 
УеЗJ1 Рымникv-Сзрат L инvт Пvнаря де Жос 06.10.1928 
Уез.а Роман L инvт ПРУТ 06.10.1928 
Уеад Романаць Lинvт Олт 06.10.1928 
УеЗJ1 Сvчава L инут Сучава 06.10.1928 
Уезд Текvчь Lинvт 1vнаря де Жос 06.10.1928 
Уезд Тvлча L инvт 1 :vнаря де Жос 06.10.1928 
УеЗJ1 Тvтова L ИНуТ j 1VНЗРЯ де Жос 06.10.1928 
Уезд Васлуй L инут Прут 06.10.1928 

Гербь1 городов Румынии (код подсерии - 1003) 
Аджvд Уезд Путна 09.03.1934 
Бабадаг Уезд Тулчя 09.03.1934 
Бакэу (*) Уезд Бакэу 02.08.1930 
Байя де Арама Уезд Мехединць 01.10.1932 
Бэиле-Сланик Уезд Бакэv 05.04.1932 
Бзйлешть Уез.а Долж 09.03.1934 
Бырлад (*) Уезд Тvтова 08.08.1931 
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1926 
1927 
1928 
1929 
1930 

1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 
1949 
1950 
1951 

2 3 
Botosani 
Braila 
Buhusi 
Calafat 
Cimpulung-
Moldovenesc 
Constanta 
Craiova 
Darabani 
Dorohoi 
Falciu 
Falticeni 
Focsani 
Galati 
Gura-Humorului 
Harlau 
Husi 
lasi 
lsaccea 
Odobesti 
Panciu 
Pascani 
Piatra-Neamt 
Plenita 
Radauti 
Rimnicul-Sarat 
Roman 

4 5 6 
Ботошани (*) Уезд Ботошани 21.08.1930 
Брэила (*) Уезд брэила 02.08.1930 
Бvхvшь Уезп. Нямu 20.07.1933 
Калафат Уе3дДолж 05.04.1932 
Кымпулунг- Уезд Кымпулунг 21.08.1930 
Молдовенеск (*) 
Констанца (*) Уезд Констанца 02.08.1930 
Крайова (*) Уезп Qолж 02.08.1930 
/Jарабань YeЗll Qорохой 25.07.1934 
.lJoooxoй (*) Уезд Qооохой 21.08.1930 
Фэлчиv Уезд Фэлчиv 17.11.1936 
Фалтичень (*) Уезд Байя 21.08.1930 
Фокшань (*) Уезд Пvтна 09.03.1934 
Галац (*) Уезп Ковvрлуй 02.08.1930 
Гvра-Хvморvлvй Уезд Кымпvлvнг 25.07.1934 
Харлэу Уезд Ботошани 05.04.1932 
Хvшь (*) Уезд Фэлчиу 02.08.1930 
Яшь (*) Уезд Яшь 02.08.1930 
Исакчя Уезд Тулчя 09.03.1934 
Одобешть Уезд Пvтна 01.10.1932 
Панчиv Уезд Пvтна 05.04.1932 
Пашкань YeЗll Байя 25.07.1934 
ПяТРа-Нямц (*) Уезп Нямц 21.08.1930 
Плениuа Уезд Романаць 25.07.1934 
Рэдэуць (*) Уезn Рэдэуць 21.08.1930 
Рымникvл-Сэрат (*) Уезп Рымникvл-Сзра1 08.08.1931 
Роман(*) Уезд Роман 21.08.1930 
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1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 

2 
Saveni 
Siret 
Slatina 
Solca 
Stefanesti-Tira 
Strehaia 
Suceava 
Sulina 
Tarau-Frumos 
Tarou Jiu 
Tarau-Neamt 
Tecuci 
Tirgu-Okna 
Tulcea 
Turnu Severiп 
Vama 
Vatra-Dornei 

АDuиэ-175 
Бельцы 
Бендеры (мал.) 
Бендеры (БМЗ) 
Бородянка-800 
Бvча-90 
Войпа-500 
Ворзель-90 
Голованiвськ 

з 4 5 6 
Сэвень Уезд Дорохой 20.07.1933 
Сирет Уезд Рэдэуць 01.10.1932 
Слатина Уезд Мехединць 20.07.1933 
Солка Уезд Сvчава 01.10.1932 
ШтеФанешть-Тырг Уезд Ботошани 20.07.1933 
Стрехайя Уезд Мехединць 20.07.1933 
Сучава (*) УеЗд Сучава 21.08.1930 
Сулина Уезд Тvлчя 05.04.1932 
Тыргv-ФРVМОС Уею Яшь 09.03.1934 
Тырrv-Жиv (*) Уею Горж 21.08.1930 
Тыргv-Нямц УеЗд Нямц 05.04.1932 
Текvчь (*) Уез.n Текvчь 21.08.1930 
Тыргv-Окна Уезд Бакэv 05.04.1932 
Тvлчя (*) Уезд Тулчя 08.08.1931 
Тvону-Северин (*) Уезд Мехединць 21.08.1930 
Вама Уезд Кымпулунг 09.03.1934 
Ватоа-Дорней Уезд Кымпvлvнг 05.04.1932 

Нестандартные гербы (код подсерии - 1101) 
Одесская 19.04.1991 
Молдова 02.04.1826 
Молдова 26.06.1967 
Молдова 26.06.1967 
Киевская 15.02.1990 
Киевская 10.04.1990 
Гродненская 21.12.1792 

· Киевская 03.04.1990 
Голованевск Кировогоапская 31.07.1989 



1 2 з 4 5 6 

1978 Г олованiвськ-225 Г оr.ованевск Кировогоапская 31.07.1989 
1979 Г остомель-500 Киевская 13.05.1990 
1980 llvнaiвцi дvнаевцы Хмельницкая 25.01.1990 
1981 Здолбунов - 500 Ровенская 24.07.1997 
1982 Кахvл Молдова 11.1985 
1983 Кировоrоап-235 Кировоrрадская 04.01.1969 
198'4 Кишинев-1436 Молдова 08.08.1992 
1985 �ишинев (маска} Молдова 08.08.1992 
1986 Мариуполь Донецкая 17.05.1989 
1987 Мариуполь (день Донецкая 17.05.1989 

города) 
1988 Мариуполь (мал.) Донецкая 17.05.1989 

� 1989 Мариуполь Донецкая 17.05.1989 
(Хоровод дружбы) 

1990 Немiшаеве-90 Немешаево Киевская 10.04.1990 
1991 Orhei - 560 Орхей Молдова 18.09.1997 
1992 Прилvки Украина 22.03.1985 
1993 Рени (мал.) Одесская 07.03.1991 
1994 Рени-450 Одесская 07.03.1991 
1995 Сквира-600 Киевская 07.07.1989 
1996 Talmaza Талмаза Молдова 
1997 Унrены (1944-1974) Молдова 
1998 Флооешть--400 Флорешты Моruюва 1988 
1999 Хмельницкий (СБЗ) Укоаина 14.04.1971 
2000 Ямполь Винницкая 24.06.1985 
Примечание: Для �ербов румынского периода территориальное деление дано на 1939 год. 

Символом (*) обозначены центры уездов. 
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Указатель к каталогу значков 

Кишиневского экспериментально-механического завода. 
Часть З. 

Зарубежье. 

Название Код Территориальная Дата 

топонима значка принадлежность утвержден. 
1 2 з 4 

Abrenes aprinkis 1708 Латвия 1938 
Adiud 1919 Уезд Путна 09.03.1934 
Aizputes aprinkis 1709 Латвия 1938 
Akmene 1759 Литва 16.09.1992 
AllenburQ 1639 Восточная Пруссия 
Allenstein 1677 Восточная Пруссия 
Altstadt 1640 Восточная Пруссия 
Anqerburg 1678 Восточная Пруссия 
Arvs 1679 Восточная Пруссия 
Babadag 1920 Уезд Тvлчя 09.03.1934 
Bacau 1921 Уезд Бакэv 02.08.1930 
Baia de Arama 1922 Уезд Мехединць 01.10.1932 
Baile-Slanic 1923 Уезд,Бакэу 05.04.1932 
Bailesti 1924 Уезд Долж 09.03.1934 
Balti 1777 Уезд Бэлць 02.08.1930 
Barten 1680 Восточная Пруссия 
Bartenstein 1681 Восточная Пруссия 
Bauskas aprinkis 1710 Латвия 1936 
Beiligenbeil 1641 Восточная Пруссия 
Beiligenbeil 1642 Восточная Пруссия 
Birlad 1925 Уезд Тутова 08.08.1931 
Bischofftein 1683 Восточная Пруссия 
Bischofsburg 1682 Восточная Пруссия 
Bischofswerder 1684 Восточная Пруссия 
Bo!qrad 1509 Уезд Измаил 05.04.1932 
Botosani 1926 Уезд Ботошани 21.08.1930 
Braila 1927 Уезд Брэила 02.08.1930 
Brandenburq 1643 Восточная Пруссия 
Braunsberg 1685 Восточная Пруссия 
Buhusi 1928 Уезд Нямц 20.07.1933 
Cahul 1778 Уезд Кахул 21.08.1930 
Calafat 1929 Уезд Долж 05.04.1932 

) 51 ( 



1 2 з 4 

Calaras-Тirq 1779 Уезд Лэnvшна 09.03.1934 
Cernauti 1510 Уезд Чернэvuь 02.08.1930 
Cesu aprinkis 1711 Латвия 1938 
Cetatea-Alba 1511 Уезд Четатя-Алба ·02.08.1930
Chilia-Noua 1512 Уезд Измаил 05.04.1932 
Chisinau 1780 Уезд Лэпушна 02.08.1930 
Chitcani 1788 Молдова 07.06.1989 
Christburg 1686 Восточная Пруссия 
Cimpuluno-Moldovenesc 1930 Уезд Кымпvлvнг 21.08.1930 
Comrat 1781 Уезд Тигина 01.10.1932 
Constanta 1931 Уезд Констанuа 02.08.1930 
Cozmeni 1513 Уезд Чернэvць 09.03.1934 
Craiova 1932 Уезд Долж 02.08.1930 
Cranz 1644 Восточная Пруссия 
Danzio 1687 Восточная Пруссия 
Darabani 1933 Уезд Дорохой 25.07.1934 
Oarkehmen 1645 Восточная Пруссия 
Oaщ:iavpils aprinkis 1712 Латвия 1938 
Deutsch Eylau 1688 Восточная Пруссия 
Domnau 1646 Восточная Пруссия 
Dorohoi 1934 Уезд Дорохой 21.08.1930 
Drengfurt 1689 Восточная Пруссия 
Eitkuhken 1647 Восточная Пруссия 
Elblng 1690 Восточная Пруссия 
Falciu 1935 Уезд Фзлчиv 17.11.1936 
Falesti 1782 Уезд Бэлць 17.11.1936 
Falticeni 1936 Уезд Байя 21.08.1930 
Fischhausen 1648 Восточная Пруссия 
Focsani 1937 Уезд Пvтна 09.03.1934 
FrauenburQ 1691 Восточная Пруссия 
Freystadt- 1692 Восточная Пруссия 
Friedland 1649 Восточная Пруссия 
Galati 1938 Уезд Ковурлvй 02.08.1930 
Garnsee 1693 Восточная Пруссия 
Gehlenburg 1694 Восточная Пруссия 
Gerdaven 1650 Восточная Пруссия 
Gilgenburq 1695 Восточная Пруссия 

-

Goldap 1696 Восточная Пруссия 
Gumblnnen 1651 Восточная Пруссия 
Gura-Humorului 1939 Уезд Кымпvлvнг 25.07.1934 

) 52 ( 
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Guttstadt 1697 Восточная Пруссия 
Harjumaa 1727 Эстония 02.05.1937 
Harlau 1940 Уезд Ботошани 05.04.1932 
HeidekruQ 1652 Восточная Пруссия 
Heilsberg 1698 Восточная Пруссия 
Herta 1514 УездДорохой 25.07.1934 
Hiiumaa 1728 Эстония 25.11.1996 
Hinter-Rossgartlen 1653 Восточная Пруссия 
Hohenstain 1699 Восточная Пруссия 
Hotin 1515 Уезд Хотин 21.08.1930 
Husi 1941 Уезд.Фэлчиу 02.08.1930 
lasi 1942 Уезд Яшь 02.08.1930 
llukstes aprinkis 1713 Латвия 1938 
lnsterburg 1654 Восточная Пруссия 
lonava 1745 Литва 1970 
lsaccea 1943 Уезд Тvлчя 09.03.1934 
lsmail 1516 Украина 
lzmail 1517 Уезд Измаил 26.08.1930 
lваничi 1576 Волынская 
lвано-Франкiвськ 1577 Ивано-Франковская 17.02.1995 
Jarvamaa 1729 Эстония 05.02.1937 
Jekabpils aprinkis 1714 Латвия 1938 
Jelgavas aprinkis 1715 Латвия 1938 
Jogeva 1744 Эстония 13.05.1938 
Jogevamaa 1730 Эстония 10.10.1996 
Johannisburg 1700 Восточная Пруссия 
Johvi 1743 Эстония 13.05.1938 
Joniskis 1746 Литва 1970 
Jud. Bacau 1896 Uинvт ПРУТ 06.10.1928 
Jud. Baia 1897 Uинvт ПРУТ 06.10.1928 
Jud. Balti 1771 Uинvт ПРУТ 06.10.1928 
Jud. Botosani 1898 Uинvт Прvт 06.10.1928 
Jud. Braila 1899 Цинvт ilvнapя де >Кос 06.10.1928 
Jud. Cahul 1772 Цинvт Дунаря де Жос 06.10.1928 
Jud. Campulung 1900 Цинvт Сучава 06.10.1928 
Jud. Cernauti 1504 Цинут Сучава 06.10.1928 
Jud. Cetate-Alba 1505 Цинут Нистру 06.10.1928 
Jud. Covurlui 1901 Цинvт Дунаря де Жос 06.10.1928 
Jud. Dolj 1902 Цинут Олт 06.10.1928 
Jud. Dorohoi 1903 Цинут Сучава 06.10.1928 
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Jud. Falciu 1904 Цинут Дунаря де Жос 06.10.1928

Jud. Gorj 1905 Цинут Олт 06.10.1928 

Jud. Hotin 1506 Цинут Сучава 06.10.1928 

Jud. lasi 1906. Цинут Прут 06.10.1928 

Jud. lsmail 1507 Цинут Дунаря де Жос 06.10.1928

Jud. Lapusna 1773 Цинуr Нистру 06.10.1928 

Jud. Mehedinti 1907 Цинут Олт 06.10.1928 

Jud. Neamt 1908 Цинут Прут 06.10.1928 

Jud. Orhei 1774 Цинут Нистру 06.10.1928 

Jud. Putna 1909 Цинут Dvнаря де Жос 06.10.1928

Jud. Radauti 1910 Цинут Сучава 06.10.1928

Jud. Rimnicu-Sarat 1911 Цинуr nvнаря де Жос 06.10.1928

Jud. Roman 1912 Lинут Прvт 06.10.1928 

Jud. Romanati 1913 L инут Олт 06.10.1928 

Jud. Soroca 1775 L инут Прут 06.10.1928 

Jud. Storojinet 1508 Uинvт Сучава 06.10.1928 

Jud. Suceava 1914 Цинvт Сvчава 06.10.1928 

Jud. Tecuci 1915 U инуr 1Jvнаря де Жос 06.10.1928

Jud. Tighina 1776 Uинvт Нистру 06.10.1928

Jud. Tulcea 1916 U инvт nvнаря де Жос 06.10.1928

Jud. Tutova 1917 Цинут дvнаря де Жос 06.10.1928

Jud. Vaslui 1918 Цинvт Прут 06.10.1928 

JurЬarkas 1760 Литва 24.11.1993 

Kapsukas 1748 Литва 01.07.1970 

Kelme 1747 Литва нпо 

Kibartai 1749 Литва 31.08.1970 

Kneiphof 1655 Восточная Пруссия 
KoniQsberg 1656 Восточная Пруссия 
Konigsberg 1657 Восточная Пруссия 
Kretinga 1761 Литва 12.06.1993

KreuzburQ 1658 Восточная Пруссия 
KuldiQas aprinkis 1716 Латвия 
Laanemaa 1731 Эстония 05.02.1937 

Lablau 1659 Восточная Пруссия 
Landsberg 1701 Восточная Пруссия 
Lapusna 1798 Молдова 24.03.1999 

Leova 1783 Уезд Кахул 09.03.1934 

Libenicht 1660 Восточная Пруссия 
Liebemuhl 1702 Восточная Пруссия 
Liebstadt 1703 Восточная Пруссия 

1 
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Liepajas apriпkis 1717 Латвия 1938 
Ludzas apriпkis 1718 Латвия 1938 
Lutzen 1705 Восточная Пруссия 
Lyck 1704 Восточная Пруссия 
Madonas aprinkis 1719 Латвия 1938 
Marienburg 1706 Восточная Пруссия 
Marienwerder 1707 Восточная Пруссия 
Memel 1661 Восточная Пруссия 
Neringa 1750 Литва 1968 
Neringa 1762 Литва 18.02.1997 
Neue Sorge 1662 Восточная Пруссия 
Nordenburg 1663 Восточная Пруссия 
Odobesti 1944 Уезд Пvтна 01.10.1932 
Orhei 1799 Молдова 18.09.1997 
Orhei 1784 Уезд Орхей 21.08.1930 
Orhei - 560 1991 Молдова 18.09-.1997 

Pabrade 1751 Литва 1969 

Palanga 1752 Литва 1970 

Panciu 1945 Уезд Пvтна 05.04.1932 

Panevezis 1763 Литва 11.05.1993 

Parnumaa 1732 Эстония 05.02.1937 

Pascani 1946 Уезд Байя 25.07.1934 

Pasvalys 1753 Литва 13.06.1970 

Perloja 1764 Литва 28.01.1993 

Petserimaa 1733 Эстония 05.02.1937 
Piatra-Neamt 1947 Уезд Нямц 21.08.1930 

Pillau 1664 Восточная Пруссия 
Pillkallen 1665 Восточная Пруссия 
Plenita 1948 Уезд Романаць 25.07.1934 
Polvamaa 1734 Эстони� 07.11.1996 
Preussish Eylau 1666 Восточная Пруссия 
Punia 1765 Литва 07.06.1989 
Radauti 1949 Уезд Рздзуць 21.08.1930 
Radviliskis 1766 Литва 17.06.1992 
Ragnit 1667 Восточная Пруссия 
Raplamaa 1735 Эстония 07.11.1996 
Raseiniai 1767 Литва 25.10.1989 
Reni 1518 Уезд Измаил 01.10.1932 
Rezeknes aprinkis 1720 Латвия 1936 
Rezina 1800 Молдова 29.06.1998 
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Rezina 1785 Уезд Орхей 17.11.1936 

Rigas aprinkis 1721 Латвия 1936 

Rimnicul-Sarat 1950 Уезд Рымникул-Сэрат 08.08.1931

Rokiskis 175_4 Литва 1970 

Roman 1951 Уезд Роман 21.08.1930 

Saaremaa 1736 Эстония 05.02.1937 

Sackheim 1668 Восточная Пруссия Sadagura 1519 Уезд Чернэуць 09.03.1934 

Saveni 1952 Уезд Дорохой 20.07.1933 

Shirvindt 1669 Восточная Пруссия 
Siret 1953 Уезд Рэдэуць 01.10.1932 

Slatina 1954 Уезд Мехединць 20.07.1933 

So/ca 1955 Уезд Сучава 01.10.1932 

Soroca 1786 Уезд Сорока 21.08.1930 

Stallupбhnen 1678 Восточная Пруссия 
Stefanesti-Tirg 1956 Уезд Ботошани 20.07.1933 

Storojinet 1520 Уезд Сторожинец 21.08.1930 

Strehaia 1957 Уезд Мехединць 20.07.1933 

Suceava 1958 Уезд Сучава 21.08.1930 

Sulina 1959 Уезд Тvлчя 05.04.1932 

Talmaza 1996 Молдова 
Talsu aprinkis 1722 Латвия. 1938 

Tapiau 1671 Восточная Пруссия 
Targu Jiu 1961 Уезд Горж 21.08.1930 

Targu-Frumos 1960 Уезд Яшь 09.03.1934 

Targu-Neamt 1962 Уезд Нямц 05.04.1932 

Tartumaa 1737 Эстония 05.02.1937 

Tecuci 1963 Уезд Текvчь 21.08.1930 

Telsiai 1755 Литва 1970 

Tighina 1787 Уезд Тигина 08.08.1931 

Tilzit 1672 Восточная Пруссия 
Tinutul Dunarea de Jos 1891 Румыния 10.02.1939 

Tinutul Nistru 1892 Румыния 10.02.1939 

Tinutul Olt 1893 Румыния 10.02.1939 

Tinutul Prut 1894 Румыния 10.02.1939 

Tinutul Suceava 1895 Румыния 10.02.1939 

Tirgu-Okna 1964 Уезд Бакэу 05.04.1932 

Torva 1742 Эстония 28.04.1938 

TraQheim 1673 Восточная Пруссия 
Trakai 1768 Литва 23.01.1996 
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Traku zeme 1758 Литва 05.02.1998 
Tukuma aprinkis 1723 Латвия 1938 

Tulcea 1965 Уезд Тулчя 08.08.1931 

Turnu Severin 1966 Уезд Мехединць 21.08.1930 
Ukmerge 1769 Литва 27.05.1992 
Valgamaa 1738 Эстония 17.09.1996 
Valkas aprinkis 1724 Латвия 1938 

Valmieras aprinkis 1725 Латвия 1936 

Vama 1967 Уезд Кымпvлvнг 09.03.1934 

Varena 1756 Литва 1970 
Vascauti 1521 Уезд Сторожинец 09.03.1934 

Vatra-Dornei 1968 Уезд Кымпvлvнг 05.04.1932 

Ventspils aprinkis 1726 Латвия 1936 

Vijnita 1522 Уезд Сторожинец 05.04.1932 

Viliandimaa 1739 Эстония 05.02.1937 

Vilkov 1523 Уезд Измаил 05.04.1932 

Vilnius 1770 Литва 17.04.1991 

Virumaa 1740 Эстония 05.02.1937 

Vorder-rossgarten 1674 Восточная Пруссия 
Vorumaa 1741 Эстония 05.02.1937 

, Wehlau 1675 Восточная Пруссия 
Zarasai 1757 Литва 1969 

1 Zastavna 1524 Уезд Чернэvць 09.03.1934 

Zinten 1676 Восточная Пруссия 
i Арциз 1525 Одесская 19.04.1991 

Арциз-175 1969 Одесская 19.04.1991 

Астрына 1801 
Гродненская 26.06.1792 

Ашмяны 1802 Гродненская 22.05.1792 

Бiбрка 1374 Львовская 1569 

Бiла 1555 Хмельницкая 14.09.1995 

Бiлий Камiнь 1556 Львовская 03.11.1993 

Бiлки 1414 Закарпатская 
Бабруйск 1864 Могилевская 19.12.1988 
Балта 1411 Винницкая 1820 
Бар 1372 Винницкая 1540 
Баранавiчы 1865 Брестская 31.12.1981 
Барань 1877 Витебская 21.10.1992 
Барок 1373 Винницкая 1615 
Барысау 1803 Минская 14.06.1792 
Барысау 1866 Минская 18.07.1989 
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Белз 1412 Львовская 
Белз 1413 Львовская 
Бельцы 1970 Молдова 02.04.1826 
Бендеры 1789 Молдова 26.06.1967 
Бендеры (мал.) 1971 Молдова 26.06.1967 
Бендеры (БМЗ) 1972 Молдова· 26.06.1967 
Береги· 1415 Закарпатская 
Берегсас 1416 Закарпатская 1941 
Бережани 1417 Тернопольская 
Бережани 1557 Тернопольская 20.06.1995 
Березина 1558 Львовская 11.05.1994 
Бобр 1804 Минская 01.01.1762 
Богородчани 1418 Ивано-Франковская 
Белград 1526 Одесская 30.10.1989 
Болехiв 1375 Ивано-Франковская 1603 
Бородянка 1527 Киевская 15.02.1990 

Бородянка-800 1973 Киевская 15.02.1990 

Борщiв 1419. Тернопольская 1930 

Браслау 1805 Витебская 02.06.1792 
Брацлав 1376 Винницкая 1564 

Броди 1420 Львовская 
. Брэст 1806 Брестская 1592 
Брюховичi 1528 Львовская 26.09.1991 

Бvданiв 1421 Тер но польская 
Бvськ 1422 Львовская 
Бутенки 1559 Полтавская 26.03.1992 

Буча 1529 Киевская 10.04.1990 
Бvча-90 1974 Киевская 10.04.1990 
Бvчач 1423 Тернопольская 
Бярэсце 1807 Брестская 
Вiнницька область 1550 Украина 18.07.1997 
Вiнниця 1562 · Винницкая 16.05.1993 
Вiнькiвцi 1563 Хмельницкая 28.06.1993 
Вiцебск 1808 Витебская 17.03.1597 
Вари 1424 Закарпатская 
Варяж 1377 Львовская 
Ваукавыск 1809 Гродненская 1503 
Ваукавыск 1867 Гродненская 19.12.1979 
Великi Лучки 1425 Закарпатская 1880 
Великi Мости 1378 Львовская 23.07.1549 
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Великие Будища 1560 Полтавская 22.02.1995 
Великий Кучурiв 1426 Черновицкая 

: Вербовець 1379 Винницкая 07.06.1607 
ВибранiЕ1ка 1380 Кировоград екая 1672 
Вилок 1427 Закарпатская 1850 
Винники 1561 Львовская 17.02.1992 
Вишкове 1428 Закарпатская 1620 
Вовковинцi 1564 Хмельницкая 26.01.1993 
Войнилiв 1381 Ивано-Франковская 1689 
Войпа-500 1975 Беларусь 21.12.1792 
Ворзель 1530 Киевская 03.04.1990 

Ворзель-90 1976 Киевская 03.04.1990 

Воупа 1810 Гродненская 21.12.1792 

Высокае 1811 Брестская 1494 

Гайворон 1531 Кировогоа.аская 21.04.1989 

Гайсин 1382 Винницкая 22.11.1744 

Галич 1383 Ивано-Франковская 
Галузинцi 1565 Хмельницкая 25.04.1994 

Гарадная 1812 Брестская 17.03.1792 

Гарадок 1813 Витебская 
Гвiздець 1429 Ивано-Фран ков екая 

1 Геранены 1814 Гродненская 25.05.1792 
1 Глуск 1878 Могилевская 18.12.1996 

Глыбокае 1868 Витебская 26.08.1988 

Голованiвськ 1977 Кировоград екая 31.07.1989 

Голованiвськ-225 1978 Кировоградская 31.07.1-989 

Гомель 1815 Гомельская 21.03.1560 

Городенка 1430 Ивано-Франковская 
Городенка 1532 Ивано-Франковская 13.09.1991 

' Городок 1431 Львовская 
Гостом ель 1533 Киевская 13.05.1990 

Гостомель-500 1979 Киевская 13.05.1990 
Гоща 1566 Ровенская 21.05.1997 
Гранiв 1384 Винницкая 21.11.1744 

Гримайлiв 1385 Тернопольская 1720 
Гродна 1816 Гродненская 1540 
Гродна 1869 Гродненская 15.06.1988 
Гусакiв 1386 Львовская 1542 
Гусятин 1387 Тернопольская 1559 
Гусятин 1432 Тернопольская 
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Дворiчна 1567 Харьковская 19.07.1992 

Делятин 1433 Ив ан о-Фра н ковска я 
Демидiвка 1568 Ровенская 09.10.1996 

L:зiсна 1817 Витебская 20.12.1569 

{.обромиn1:, 1388 Львовская 
[. обромиль 1569 Львовская 25.07.1993 

Добротвiр 1389 Львовская 1509 

Довrе 1434 Закарпатская 1880 

Долина 1435 Иван о-Фр ан ковская 1525 

Донецька область 1551 Украина 17.08.1999 

L]рагiчын 1879 Брестская 04.06.1998 

Дрогобич 1436 Львовская 1788 

",руя 1818 Витебская 03.03.1620 

1vбляни 1534 Львовская 11.10.1991 

дvбно 1535 Ровен екая 04.10.1991 

livбнo 1570 Ровен екая 04.10.1995 

!:vброуна 1880 Витебская 01.11.1996 

11vнaiвui 1390 Хмельницкая 1592 

.аvнаiвцi 1980 Хмельницкая 25.01.1990 

Жабинка 1870 Брестская 30.12.1991 

Жидачiв 1437 Львовская 
Жидачiв 1571 Львовская 1996 

Жироеiчы 1819 Гродненская 14.03.1613 

Жовква 1438 Львовская 
Жовтi Води 1572 Днепропетровская 08.04.1995 

Журавно 1573 Львовская 04.04.1994 

Заболотiв 1391 Ивано-Франковская 
Завалiв 1392 Тернопольская 20.03.1729 

Закарпатська обл. 1552 Украина 18.12.1990 

Залiщики 1439 Тернопольская 
Заложцi 1440 Тернопольская 
Збараж 1441 Тернопольская 03.09.1797 

Збараж 1574 Тернопольская 08.06.1996 

Зборiв 1442 Тернопольская 
Здолбунов 1575 Ровенская 24.07.1997 

Здолбунов - 500 1981 Ровенская 24.07.1997 

Змiiвка 1443 Закарпатская 1904 

Золотiй Потiк 1444 Терн оп ал ьская 1601 

Золочiв 1445 Львовская 
Каrарлик 1536 Киевская 11.11.1989 
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Кагул 1790 Молдова 11.1985 

Калiнкавiчы 1881 Гомельская 26.11.1992 

Калуш 1446 Ивано-Франковская 
Кам'янец-Подiльський 1578 Хмельницкая 21.09.1995 

Кам'янка-Бузьска 1447 Львовская 
Кам'янобродський район 1579 Луганская, 09.09.1998 

Камянец 1820 Брестская 1583 

Капыль 1821 Минская 27.08.1652 

Каушаны 1791 Молдова 19.11.1987 

Кахул 1982 Молдова 11.1985 

Керч 1580 Республика Крым 20.06.1996 

Кировоград-235 1983 Киров оград екая 04.01.1969 

Кишинев-1436 1984 Молдова 08.08.1992 

Кишинев (маска) 1985 Молдова 08.08.1992 

Клевань 1581 Ровенская 23.10.1996 

Клецк 1822 Минская 27.08.1652 

Кобрин 1871 Брестская 25.05.1987 

Кобрын 1823 Брестская 10.01.1589 

Ковель 1582 Волынская 16.09.1993 

Коломия 1448 Ивано-Франковская 
Коломия 1449 Ивано-Франковская 
Коломия 1537 Ивано-Франковская 22.03.1991 

Комарно 1450 Львовская 
Комрат 1792 Молдова 
Копайгород 1393 Винницкая 1624 

Копичинцi 1451 Тернопольская 
Корець 1583 Ровен екая 18.09.1995 

Королеве 1452 Закарпатская 1870 

Корсунь-Шевченкiвський 1584 Черкасская 29.04.1992 

Косiв 1538 Ивано-Франковская 13.11.1991 
Косини 1453 Закарпатская 1904 

Космач 1585 Ивано-Франковская 12.07.1997 
Костопiль 1586 Ровенская 25.09.1996 
Краковець 1394 Львовская 1425 
Красноiльськ 1454 Черновицкая 
Красный Луч 1587 Луганская 15.09.1994 
Кременещ:, 1588 Тернопольская 28.04.1995 
Кристинопiль 1395 Львовская 
Кролевець 1589 Сумская 26.02.1995 
Крычау 1824 Могилевская 23.08.1633 
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Крэва 1825 Гродненская 
Кукеэiв 1396 Львовская 1699 

Кулачкiвцi 1397 Ивано-Франковская 1573 

Кути 1455 Ивано-Франковская 1715 

Лаriшы-н 1826 Брестская 25.02.1633 

Летичiв 1590 Хмельницкая 16.12.1995 

Лешнiв 1456 Львовская 
Лисець 1591 Хмельницкая 22.07.1999 

Лiда 1827 Гродненская 17.09.1590 

Лiпнiшкi 1828 Гродненская 06.06.1633 

Лопатин 1398 Львовская 
Лунiнец 1882 Брестская 
Львiв 1457 Львовская 1936 

Львiв 1539 Львовская 05.07.1990 

Любань 1883 Минская 
Любомль 1458 Волынская 1938 

Любча 1829 Гродненская 1590 

Любча 1830 Гродненская 22.11.1644 

Ляхавiчы 1884 Брестская 19.02.1992 

Ляхавiчы 1885 Брестская 26.12.1994 

Мiзоч 1596 Волынская 11.09.1996 

Мiхалова 1837 Витебская 12.12.1767 

Мiхалполь 1401 Хмельницкая 1605 

Магiлеу 1831 Могилевская 
Mariлev 1832 Могилевская 09.06.1661 

Магерiв 1459 Львовская 
Мазыр 1833 Гомельская 10.09.1609 

Мазыр 1834 Гомельская 28.12.1577 

Маладэечна 1872 Минская 17.03.1988 

Малехiв 1592 Львовская 01.06.1997 

Малеч 1835 Брестская 06.06.1645 

Маринопiль 1399 Ивано-Франковская 
Мариуполь 1986 Донецкая 17.05.1989 

Мариуполь (День города) 1987 Донецкая 17.05.1989 

Мариуполь (мал.) 1988 Донецкая 17.05.1989 

Мариуполь (Хоровод дружбы) 1989 Донецкая 1?.05.1989 

Матвiiвка 1593 Николаевская 25.01.1996 

Меджибiж 1594 Хмельницкая 1996 

Межирiччя 1460 Черновицкая 
Мельниця-Подiльська 1595 Тернопольская 09.1995 
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Менск 1836 Минская 12.12.1591 
Миколаiе 1461 Львовская 05.12.1799 
Миколаiе 1597 Николаевская 26.09.1997 
Миколай 1462 Закарпатская 1904 
Микулинцi 1400 Т ерноnольск'ая 1595 
Могiлiв-Подiльський 1598 Винницкая 1996 
Монастирська 1402 Тернопольская 1630 
Мостиська 1463 Львовская 14.11.1799 
Мостись ка 1599 Львовская 15.04.1994 
Мсцiслау 1838 Могилевская 16.08.1634 
Мукачеве 1464 Закарпатская 1844 
Муроеанi Курилiвцi 1600 Винницкая 06.1993 
Наваполацк 1866 Витебская 26.02.1993 
Наварiя 1465 Львовская 1578 
Надвiрна 1466 Ивано-Фра·нковская 
Надвiрна 1467 Ивано-Франкоеская 
Нараiв 1468 Тернопольская 
Немiшаеве 1540 Киевская 10.04.1990 
Немiшаеве-90 1990 Киевская 10.04.1990 
Нетiшин 1602 Хмельницкая 11.12.1996 
Нижанковичi 1469 Львовская 02.10.1793 
Нижнi Верецьки 1470 Закарпатская 1844 
Нiжин 1601 Черниговская 14.10.1992 
Новагародак 1839 Гродненская 18.03.1595 
Новий Раздiл 1541 Львовская 12.06.1991 
Новоград-Волiнський 1603 Житомирская 12.10.1994 
Новояворiвськ 1604 Львовская 25.12.1992 
Нясвiж 1840 Минская 18.06.1586 
Одеса 1605 Одесская 02.12.19�3 
Озеряни 1471 Тернопольская 
Олександрiя 1606 Кировоградская 21.06.1994 
Олесько 1472 Львовская 1936 
Ольгопiль 1473 Винницкая 1820 

Орша 1841 Витебская 13.01.1620 
Орша 1873 Витебская 11.03.1971 
Очакiв 1542 Николаевская 26.12.1991 
Пархоменко 1607 Луганская 23.04.1996 
Пераброддзе 1842 Витебская 03.06.1792 
Перемишляни 1474 Львовская 
Перемишляни 1608 Львовская 1997 
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Пiдгайцi 1475 Тернопольская 
Пiдгайцi 1543 Тернопольская 22.08.1991 
Пiнск 1843 Брестская 12.12.1581 
Пiнск 1874 Брестская 19.06.1980 
Полацк 1844 Витебская 15.06.1580 
Поriацк 1875 Витебская 07.08.1968-
Полонне 1544 Хмельницкая 21.01.1991 
Полтава 1403 Полтавская 1641 
Полтава 1609 Полтавская 03.03.1993 
Полтавська обл. 1553 Украина 30.01.1998 
Поразава 1845 Витебская 01.06.1616 
Прилуки 1992 Украина 22.03.1985 
Проскурiв 1404 Хмельницкая 
Пружаны 1846 Брестская 06.05.1589 
Пружаны 1887 Брестская 25.03.1997 
Прыаалка 1847 Гродненская 27.02.1792 
Рава-Русьска 1476 Львовская 
Радашковiчы 1848 Минская 23.02.1792 

Ра.аехiв 1477 Львовская 
Радехiа 1610 Львовская 1997 
Ралvнь 1849 Гродненская 23.06.1792 

Рени 1545 Одесская 07.03.1991 

Рени (мал.} 1993 Одесская 07.03.1991 
Рени-450 1994 Одесская 07.03.1991 
Рогатин 1478 Ива но-Фр ан ковская 05.08.1796 
Рокитне 1611 Киевская 20.05.1997-
Рvжаны 1850 Брестская 20.06.1637 
Сальниця 1405 Винницкая 1607 
Самбiр 1479 Львовская 26.06.1788 
Самчики 1612 Волынская 28.09.1995 
Сапоцкiн 1851 Гродненская 
Сатанiв 1546 Хмельницкая 23.07.1989 
Сеалява 1480 Закарпатская 1843 
Светлагорск 1876 Гомельская 04.1991 
Севлюш 1481 Закарпатская 1880 
Середне 1482 Закарпатская 1860 
Скадовськ 1613 Херсонская 16.03.1994 
Скалат 1483 Тернопольская 
Сквира-600 1995 Киевская 07.07.1989 
Сколе 1614 Львовская 12.05.1994 
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Славута 1615 Хмельницкая 17.09.1993 
Слов'янськ 1616 Донецкая 22.06.1996 

Слонiм 1852 Гродненская 04 .12.1591 

Слуцк 1853 Минская 27.08.1652 

Слуцк 1888 Минская 02.10.1992 
Смiла 1617 Черкасская 10.07.1992 
Смалявiчы 1889 Минская 28.05.1998 
Смотрич 1406 Хмельницкая 1448 

Снятин 1484 Ивано-Франковская 05.11.1790 
Сокаль 1485 Львовская 
Сороки 1793 Молдова 28.01.1988 

Соснiвка 1618 Львовская 19.04.1994 

Станiслав 1486 Ивано-Франковская 10.03.1938 

Стара Вижiвка 1619 Волынская 06.05.1994 

Стара Гута 1487 Черновицкая 1790 

Стара Прилука 1620 Винницкая 29.04.1993 

Стара Сiль 1488 Львовская 24.05.1794 

Старий Самбiр 1489 Львовская 24.05.1794 

Старокостянтинiе 1407 Хмельницкая 
Старокостянтинiв 1621 Хмельницкая 1990 

Старыя Дарогi 1890 Минская 28.03.1996 

Стрий 1490 Львовская 12.11.1844 

Суворове 1794 Молдова 23.10.1987 

Сураж 1854 В.-1тебская 20.01.1569 

Теребовля 1491 Тернопольская 
Теребовля 1622 Тернопольская 20.09.1.992 

Тернопiль 1492 Тернопольская 1845 

Тернопiль 1623 Тернопольская 
Тирасполь 1795 Молдова 29.03.1978 

Тисмениця 1493 Ивано-Франковская 
Топорiв 1624 Львовская 23.03.1994 

Трускавець 1625 Львовская 21.04.1992 

Турка 1626 Львовская 13.08.1992 
Тячiв 1494 Закарпатская 1608 
Угор'е 1855 Не существует 29.03.1792 
Ужгород 1495 Закарпатская 1902 
Ужгород 1547 Закарпатская 14.07.1990 
Украiнка 1548 Киевская 12.12.1989 
Упа 1856 Гродненская 26.12.1577 
Умань 1627 Черкасская 30.04.1996 

) 65 ( 



1 2 з 4 

Унгены 1796 Молдова 
Унгены ( 1944-197 4) 1997 Молдова 
Ушачы 1857 Витебская 23.06.1758 
Флорешты 1797 Молдова 1988 
Флорешть-400 1998 Молдова·· 1988 
Херсон 1628 Херсонская 10.1995 
Хмельницкий (СБЗ) 1999 Украина 14.04.1971 
Хмiльник 1408 Винницкая 1448 
Ходорiв 1629 Львовская 26.08.1995 
Хотин 1630 Черновицкая 21.03.1996 
Хуст 1496 Закарпатская 
Uырын 1858 Гродненская 05.06.1792 
Чавусы 1859 Могилевская 12.08.1634 
Червона Кам'янка 1549 Кировоградская 21.09.1990 
Черкаси 1631 Черкасская 11.01.1995 
Чернisецька обл. 1554 Украина 16.12.1994 
Чернiвцi 1497 Черновицкая 1784 
Чернiвцi 1498 Черновицкая 1784 
Чернiвui 1632 Черновицкая 06.1992 
Чигирин 1633 Черкасская 19.06.1992 
Чорткiв 1499 Тернопольская 1936 
Чvднiв 1634 Житомирская 22.07.1994 
Чэрыкаv 1860 Могилевская 1641 
Шаланки 1500 Закарпатская 
Шарашова 1861 Брестская 27.02.1792 
Шаргород 1409 Винницкая 1588 
Шаргород 1635 Винницкая 19.05.1995 
Шепетiвка 1636 Хмельницкая 12.14.1995 
Шклоу 1862 Могилевская 10.10.1762 
Шостка 1637 Сумская 19.06.1996 
Шпала 1638 Черкасская 30.08.1994 
Шчучiн 1863 Гродненская 23.05.1761 
Юзефгруд 1410 Винницкая 1746 

. Яворiв 1501 Львовская 
Ямполь 2000 Винницкая 24.06.1985 
Яричiв 1502 Львовская 1685 
Ясiня 1503 Закарпатская 1863 
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